PAGE
2

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 февраля 2019 года                      с. Александровка                                №23
О внесении изменений в постановление администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 10 сентября 2018 года № 140
«Об утверждении муниципальной программы

Александровского сельского поселения  Ейского района
«Молодёжь Александровского сельского поселения» на 2019-2021 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                      № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 26 декабря 2014 года № 189 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Александровского сельского поселения Ейского района», Уставом Александровского сельского поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 10 сентября 2018 года № 140 «Об утверждении муниципальной программы Александровского сельского поселения  Ейского района «Молодёжь Александровского сельского поселения» на 2019-2021 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Начальнику общего отдела администрации  Александровского сельского поселения Ейского района С.М.Макаренко разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Александровского сельского поселения
Ейского района                                                                                                     Э.А. Киселева

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                к постановлению администрации

                                                                                  Александровского сельского

                                                                                    поселения Ейского района

                                                                                        от 08.02.2019 № 23
                                                                                   «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации
                                                                                   Александровского сельского
                                                                                 поселения Ейского района

                                                                                от 10 сентября 2018 года № 140
                                                                                (в редакции постановления
администрации Александровского

                                                                         сельского поселения Ейского района
                                                                                         от 08.02.2019 № _23)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Александровского сельского поселения Ейского района

«Молодёжь Александровского сельского поселения» на 2019-2021 годы
	Наименование
программы
	Муниципальная  программа «Молодёжь Александровского сельского поселения» (далее-Программа);

	Координатор муниципальной программы
	Общий отдел администрации Александровского сельского поселения Ейского района (далее – Общий отдел)

	Координаторы подпрограмм

муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной

программы
	Молодежь Александровского сельского поселения Ейского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цель муниципальной

программы
	Создание правовых, организационных, социально-экономических, культурных, информационных условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодёжи в экономическую, культурную и политическую жизнь современной России.

	Задачи муниципальной

программы
	1.Создание системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи.

2. Популяризация здорового образа жизни среди молодёжи

3. Вовлечение молодежи в социальную активную деятельность, развитие молодежных общественных организаций и объединений.

4. Формирование механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

5. Создание условий для развития гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи; формирование политико-правовой культуры молодых людей  и  повышение качества подготовки  допризывной молодежи.

6. Решение вопросов занятости молодёжи, профессионального самоопределения, организация досуга.

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены,

2019-2021 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодёжных общественных объединений»

	Основные
разработчики
программы
	Администрация Александровского сельского поселения Ейского района (далее - администрация)

	Объёмы и источники финансирования программы
	Бюджет Александровского сельского поселения Ейского района 2019 год – 110 000,00 тыс. руб.
2020 год – 120 000,00 тыс. руб.

2021 год – 125 000,00 тыс. руб.

	Индикаторы целей программы

	Администрация Александровского сельского поселения Ейского района, Совет Александровского сельского  поселения Ейского района

Раздел 1
Характеристика проблемы и цель программы

Государственная молодёжная политика является системой формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, для развития её потенциала в интересах территории, следовательно, на её социально-экономическое и культурное развитие.

Молодёжная политика на территории Александровского сельского поселения Ейского района реализуется органами местного самоуправления во взаимодействии с молодёжными и детскими общественными объединениями, и иными юридическими и физическими лицами.

В целях эффективной реализации государственной молодёжной политики на территории Александровского сельского поселения Ейского района разработана настоящая Программа, которая ориентирована на граждан в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

В Александровском сельском поселении Ейского района численность молодёжи в возрасте от 14 до 29 лет на 1 июля 2018 года составляет 1420 человек.

В целях решения стратегических задач молодёжной политики поселения, с учётом численности молодёжи от общего  числа жителей территории, при разработке Программы использован программно-целевой метод. Выбор программно-целевого метода позволяет рассматривать молодёжь в качестве  целевой группы программы.

Программно-целевой метод управления  позволяет оперативно и с максимальной степенью управляемости создавать новые инструменты  и технологии реализации приоритетов молодёжной политики. Кроме того, Стратегией государственной молодёжной политики в Российской Федерации задан проектный метод управления при реализации мероприятий.

Применение программно-целевого метода в решении ключевой проблемы позволит:

обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль за целевым  использованием бюджетных средств;

разработать и внедрить инновационные технологии решения актуальных проблем молодёжи при активном её участии;

создать условия для устойчивого развития и функционирования инфраструктуры сферы государственной молодёжной политики.

Таким образом, будут созданы условия для полноценного развития  на территории Александровского сельского поселения Ейского района сферы молодёжной политики и обеспечение увеличения вклада молодёжи в социально-экономическое развитие муниципалитета.

Выполнение мероприятий Программы будет направлено на достижение основной цели Программы  - развитие и реализация потенциала молодёжи в интересах Ейского района и Кубани в целом.

Раздел 2
Цели, задачи, сроки реализации программы
Программа представляет собой комплекс мероприятий, призванных обеспечить решение в Александровского сельского поселения основных задач в области реализации государственной молодёжной политики, развития и реализации потенциала молодёжи в интересах Ейского района и Кубани в целом.

В ходе реализации программных мероприятий преследуется решение следующих целей и задач:

Задача 1. Создание системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи.

Задача реализуется посредством участия в конкурсах инновационных проектах;  творческих фестивалей, создание баз данных талантливых молодых людей поселения по направлениям деятельности, мероприятий нацеленных на развитие молодежной субкультуры

Задача 2. Популяризация здорового образа жизни среди молодёжи.

Планируется разработать комплекс мероприятий, направленных на привлекательность ведения молодежью здорового образа жизни, его пропаганду. Основными механизмами работы  по данному направлению станут: разработка системы мероприятий, направленных на профилактику табакокурения, употребления алкогольных напитков, наркотических средств, инфекционных заболеваний; создание условий для занятия молодежью спортом, развитие инфраструктуры; создание комплексного информирования молодежи о реализуемых мероприятиях, повышение привлекательности таких

мероприятий в молодежной среде.

Задача 3. Вовлечение молодежи в социальную активную деятельность,  молодежных общественных организаций и объединений.

Задача реализуется посредством взаимодействия с детскими и молодежными общественными организациями, поддержки на конкурсной основе социально-значимых проектов и программ, проведения совместных мероприятий с районными, окружными общественными организациями  слетов, фестивалей, конференций.

Задача 4. Формирование механизмов поддержки и реабилитации  молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

Задача реализуется посредством проведения мероприятий социального, педагогического, культурного и иного характера направленных на профилактику социально негативных явлений в молодежной и детской среде (экстремизм, правонарушения, алко- и наркозависимость); повышения уровня социализации  молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

Задача 5. Создание условий для развития гражданско-военно-патриотических качеств молодежи; формирование политико-правовой культуры молодых людей  и  повышение качества подготовки  допризывной молодежи.

Основная возрастная категория участников  – от 14 до 29 лет: школьники, студенты, работающая молодежь. Задача реализуется посредством образовательной подготовки допризывной молодежи, проведения мероприятий физкультурно-спортивного, культурного, педагогического, информационно-методического характера, направленных на военно-патриотическое воспитание допризывной молодежи, а также мероприятий нацеленных на формирование гражданской позиции и инициативы, на воспитание политико-правовой культуры  в молодежной среде.

Задача 6. Решение вопросов занятости молодёжи, профессионального самоопределения, организация.

Для решения  задачи планируется разработать комплекс мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в трудовую сферу жизнедеятельности общества ее профобучения и профориентации. Основными механизмами работы по данному направлению станут: создания на территории поселения временных рабочих мест для старших школьников в возрасте 14-18 лет, создание системы информирования молодежи о реализуемых программах по трудоустройству на постоянные и временные рабочие места;  разработка специальных программ профдиагностики, тестирование по профориентации;  проведение специальных программ профориентации и трудоустройства для молодежи из группы риска; создание комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к востребованным в поселении профессиям и проведение различных мероприятий для организации досуга детей и молодёжи.

Период реализации программы обусловлен сроком реализации мероприятий муниципальной целевой программы реализации государственной молодёжной политики в Александровском сельском поселении Ейского района «Молодёжь Александровского сельского поселения» на 2019-2021 годы.

3.Перечень и краткое описание

основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия:

основное мероприятие № 1 «Формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного, интернационального воспитания молодёжи».

основное мероприятие № 2 «Создание условий для социальной адаптации молодёжи, решение социально-экономических проблем молодого поколения, развитие системы социоклубной работы по месту жительства, формирование системы социальных служб для молодёжи, поддержка молодёжных общественных инициатив и добровольческой деятельности».

основное мероприятие  № 3 «Поддержка интеллектуального, творческого и физического развития молодёжи».

основное мероприятие № 4 «Профилактика наркомании и зависимости от психоактивных веществ, асоциальных явлений в молодёжной среде, пропаганда здорового образа жизни и активных форм отдыха, летнее оздоровление».

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в Таблице 1.
Таблица 1

	Наименование мероприятия
	Наименование

варианта

финансирования
	Объём финансирования

(руб.)
	Результат реализации
мероприятия

	Муниципальный заказчик

	1. Формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного, интернационального воспитания молодёжи

2019  2020   2021
	2019
	2020
	2021

	1.1
	Праздничный концерт, посвященный подведение итогов
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году  (изготовление грамот, благодарственных писем).
	бюджет поселения
	2890,00
	1000,00
	2000,00
	создание эффективных механизмов формирования патриотизма у молодого поколения
	администрация поселения

	1.2

	Митинг-реквием  ко Дню Победы «Вечная слава героям»
(приобретение венков, цветов, георгиевской ленты, приобретение поздравительных открыток)
	бюджет поселения
	1000,00
	3000,00
	3000,00
	создание эффективных механизмов формирования патриотизма у молодого поколения
	администрация поселения

	1.3.

	Митинг – реквием

«Неизвестный солдат»
(приобретение венков, цветов)

	бюджет поселения
	-
	1500,00
	1500,00
	создание эффективных механизмов формирования патриотизма у молодого поколения
	администрация поселения

	1.4
	Марафон добра «Добро»

	бюджет поселения
	-
	1000,00
	2000,00
	формирование духовно-нравственного воспитания молодёжи, поддержание жизненной активности инвалидов
	администрация поселения

	1.5
	Праздничный концерт «святое дело –родине служить!»

	бюджет поселения
	1110,00
	3000,00
	4000,00
	формирование духовно-нравственного воспитания молодёжи
	администрация поселения

	1.6
	Праздничный концерт «Память вечно жива!»
	бюджет поселения
	-
	-
	-
	создание эффективных механизмов формирования патриотизма у молодого поколения
	администрация поселения

	1.7
	Праздничный концерт «Защитники Отечества»

	бюджет поселения
	-
	-
	-
	создание эффективных механизмов формирования патриотизма у молодого поколения
	администрация поселения

	1.8
	Военно-патриотическая квест-игра «Виктория»
(приобретение реквизита, грамот и призов)
	Бюджет поселения
	500,0
	600,0
	700,0
	Формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного, интернационального воспитания молодёжи
	администрация поселения

	2. Создание условий для социальной адаптации молодёжи, решение социально-экономических проблем молодого поколения, развитие          системы социоклубной работы по месту жительства, формирование системы социальных служб для молодёжи, поддержка молодёжных общественных инициатив и добровольческой деятельности

	2.1
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан в каникулярный период

	бюджет поселения
	100000,00
	100000,00
	100000,00
	занятость молодёжи в летний период времени
	администрация поселения

	3. Поддержка интеллектуального, творческого и физического развития молодёжи

	3.1
	День молодежи «Новые горизонты»
	бюджет поселения
	2000,00
	4000,00
	4000,00
	обеспечение взаимодействия молодёжи района с молодёжью и специалистами других территорий, развитие молодёжного потенциала
	администрация поселения

	3.2
	Конкурс  «Мисс Александровское сельское поселение»
	бюджет поселения
	-
	2000,00
	2000,00
	создание условий для профилактики экстремистской деятельности в

молодёжной среде
	администрация поселения

	3.3
	Шефская волонтерская работа, по благоустройству и сохранению памятников воинам, землякам погибши в годы ВОВ (приобретение краски, кисти, растворитель)

	бюджет поселения
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	сплочение молодёжи района, создание эффективных условий развития молодежной политики территории
	администрация поселения

	3.4
	Организации и проведение игр КВН

	бюджет поселения
	-
	1000,00
	1000,00
	создание эффективных условий для развития КВН- движения  среди школьников и студентов
	администрация поселения

	3.5
	Открытие летнего сезона
«Ракета в лето»

	бюджет поселения
	-
	-
	1000,00
	обеспечение взаимодействия молодёжи района с молодёжью и специалистами других территорий, развитие молодёжного потенциала
	администрация поселения

	3.6
	Праздник села «Мое родное русское село».
	бюджет поселения
	-
	-
	800,00
	привитие любви к малой Родине
	администрация поселения

	3.7
	Спортивная программа «Весёлые старты»
(приобретение грамот и призов)
	бюджет поселения
	500,00
	800,00
	800,00
	сплочение молодёжи района, создание эффективных условий развития молодежной политики территории
	администрация поселения

	4. Профилактика наркомании и зависимости от психоактивных веществ, асоциальных явлений в молодёжной среде,                                       пропаганда здорового образа жизни и активных форм отдыха, летнее оздоровление

	4.1
	Театрализованное представление «Здоровое поколение» (антинарко)
	бюджет поселения
	500,00
	600,00
	700,00
	определение эффективных  форм организации работы «молодёжных патрулей», обобщение опыта
	администрация поселения

	4.2
	Мероприятие ко дню принятия закона «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае»

«Мы выбираем СВЕТ»
	бюджет поселения
	500,00
	500,00
	500,00
	формирование нравственного воспитания молодёжи
	администрация поселения

	4.3
	 Спортивные соревнования

«Мы выбираем спорт!»
	бюджет поселения
	-
	-
	-
	привитие любви к спорту, здоровому образу жизни
	администрация поселения

	         ИТОГО:
	110 000,00
	120000,00
	125 000,00

4. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 26 декабря 2014 года № 189 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Александровского сельского поселения Ейского района».
».
Начальник общего отдела                                                                                                                                       С.М. Макаренко